pantanais, centro-oeste, leste e sudoeste. De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE, [s.d.]), aproximadamente 80% da população habita a área urbana e 20% a 

área rural, com rendimento nominal mensal domiciliar per capita da população residente de 

R$1.053,00 (mil e cinquenta e três reais).  

A renda por escolaridade em 2010 (IBGE, 2010) se configurava da seguinte forma: 

pessoas ocupadas com ensino fundamental completo e médio incompleto tinham em média a 

renda de R$1.043,80 (mil e quarenta e três reais e oitenta centavos); com médio completo e 

superior incompleto, R$1.385,18 (mil trezentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos); e 

com superior completo, R$3.297,36 (três mil duzentos e noventa e sete reais e trinta e seis 

centavos).  

Entre os 79 municípios que o compõem o Estado de Mato Grosso do Sul, a cidade de 

Três Lagoas, cuja população residente é de 101.791 habitantes, foi escolhida para sediar a 

UFN III.  

A UFN III é um projeto do PAC, o qual foi criado para retomar o planejamento e